Sâlih
olması gerektiğini, Ebû Davud’un senedinde yer alan bu farklılığın vehimden
kaynaklanan bir hata olduğunu belirtmişlerdir. 21F

21
Yukarıdaki şema incelendiğinde rivayeti Vâil b. Hucr’dan sadece iki

kişinin naklettiği görülür. Bunlardan biri Vâil’in oğlu olan Abdülcebbâr b.
Vâil’dir (ö. 112/730). Cerh tadil âlimleri Abdülcebbâr’ı, hadis nakli
konusunda güvenilir saymışlardır.22 Yahya b. Maîn (ö. 233/848),
Abdülcebbâr’ı “sebt” (sağlam) olarak vasıflandırmış, ancak babasından hiç
hadis duymadığını, ondan naklettiği hadisleri diğer aile fertlerinden aldığını
söylemiştir.23 Buhârî (ö. 256/870) de Vâil’in, oğlu Abdülcebbâr dünyaya
gelmeden altı ay önce vefat ettiğini, babasından naklettiği hadisleri kardeşi
Alkame b. Vâil’den aldığını belirtmiştir.24

Rivayeti Vâil’den nakleden bir diğer râvi Ebu’l-Anbes Hucr b. Anbes’tir.
Yahya b. Maîn, Hucr’u “Kufeli meşhur bir şeyh” olarak vasıflandırmış,25 İbn
Hibbân (ö. 354/965) da es-Sikât isimli eserinde onu da zikretmiştir.26 Hatîb
onun hakkında “İmamlardan çoğunun hadisini delil olarak kullandıkları sika

21 Bk. Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, 22: 513; İbn Hacer, Tehzîbü’t-Tehzîb, 8: 184.
22 Ebû Muhammed Abdurrahman b. Muhammed b. Ebî Hâtim, el-Cerh ve’t-ta’dîl, 1.

27
Hadisin senedinde yer alan diğer râviler incelendiğinde, hadisin her iki

tarikinde yer alan gerek Abdülcebbâr’dan nakleden Ebû İshâk es-Sebîî (ö.
127/745) ve talebelerinin, gerekse Seleme b. Küheyl (ö. 121/739), Süfyân es-
Sevrî (ö. 161/778) ve rivayeti onlardan alan râvilerin hadis rivayeti
açısından güvenilir oldukları görülür. Rivayete yer veren Tirmizî (ö.
279/892), hadise hasen hükmünü vermiştir.28 Rivayetin sıhhati hakkında
sonuç olarak, birbirini destekleyen tariklerin de varlığı düşünüldüğünde en
azından sahih li ğayrihî hükmünün verileceği söylenebilir.

Rivayetin “ ُوَمَدَّ بِهاَ صَوْتَه / sesini uzatarak söyledi” şekli hadis

kaynaklarında Sevrî – Seleme b. Küheyl – Hucr b. Anbes – Vâil b. Hucr
tarikiyle nakledilmektedir. Ancak bazı kaynaklarda hadisin son tarafının bu
lafızlarla değil de “ورفع بها صوته /sesini yükselterek söyledi” şeklinde,29 Ebû

Dâvûd’un (ö. 275/889) yer verdiği farklı bir tarikte, Süfyân dışında
Seleme’nin başka bir râvisi olan el-Alâ b. Sâlih’ten (ö. 154/771) “فجهر بآمين/

açıktan âmîn dedi” lafzıyla nakledilmektedir.30 Abdülcebbâr tarikinde ise İbn
Mâce’de (ö. 273/887) “ سَمِعْنَاهَا منهقاَلَ: آمِينَ فَ / “âmîn” dedi, biz de onu işittik”

lafzıyla,31 Nesâî’de (ö. 303/915) ise “ ُيَـرْفَعُ بِهاَ صَوْتَه ” şeklinde geçmektedir.32F

32

Yukarıdaki rivayetin en yaygın isnadı İbn Mehdî (ö. 198/813), Yahyâ
b. Saîd el-Kattân (ö. 198/813) ve Vekî (ö. 197/812) kanalıyla Süfyân – Seleme
– Hucr – Vâil – Hz. Peygamber yoluyla gelen tariktir. Ve bu tarikle hadisi
nakledenlerin tamamı rivayeti “ ُيمدَُّ بِهاَ صَوْتَه” şeklinde nakletmektedir.33F

33 Bizim

27 Ebû Bekir Ahmed b. Ali el-Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, 1. Bs (Beyrut: Dâru’l-
Kütübi’l-İlmiyye, 1417), 8: 268.

Hz. Peygamber Fâtihâ’yı

tamamladığında, ilk saftakilerin duyacağı şekilde “âmîn” derdi. Mescid âmîn
seslerinden uğuldardı/titrerdi.”39

Hem Ebû Dâvûd hem de İbn Mâce’nin Sünen’lerinde yer alan bu iki
rivayet, ortak râvileri olan Bişr b. Râfi’den dolayı zayıf sayılmıştır.40 Ahmed
b. Hanbel (ö. 241/855), Tirmizî ve Nesâî, Bişr’in zayıf olduğunu belirtmiş,
Buhârî de “hadislerinin mütâbii yoktur” demiştir. Yahyâ b. Maîn onun
hakkında “münker hadisler nakleden Kûfeli bir şeyhtir” derken, İbn Ebî
Hâtim (ö. 327/938) onu “doğru düzgün bir hadisini bile göremeyeceğin zayıf
ve münker bir râvidir” lafızlarıyla cerhetmiştir.41

Rivayetin zayıf sayılmasına sebep olan bir başka husus, senedde yer
alan İbn Ammi Ebî Hureyre’nin meçhul olmasıdır. Nitekim kendisinden Bişr
b. Râfi dışında hadis rivayet eden bir râvi bilinmemektedir.42 İbn Mâce’nin
zevâidinden sayılan bu rivayet, Bûsirî (ö. 840/1436) tarafından da zayıf
olarak değerlendirilmiştir.43

Benzer bir rivayet Ümmü’l-Husayn’dan da gelmektedir: O, Hz.
Peygamber’in arkasında namaz kıldığını, O’nun {َوَلاَ الضَّالِّين} diyerek Fâtihâ’yı

bitirdiğinde âmîn dediğini, kendisinin de kadınlar safında olmasına rağmen
Hz.

Âmîn lafzını benden önce söylemeyin.”54

Bu rivayet, kendisine yer verilen hadis kaynaklarında Sevrî – Âsım –
Ebû Osman – Bilâl-i Habeşî – Hz. Peygamber senediyle müsned olarak da, Ebû
Osman’ın doğrudan Hz. Peygamber’den nakli şeklinde mürsel olarak da
nakledilmiştir. Ebû Hâtim (ö. 277/890), rivayetin en sahih senedinin mürsel
tariki olduğunu söylemiştir.55 Ebû Osman en-Nehdî (ö. 100/718),
muhadramdır. Bizzat kendi ifadesine göre Hz. Peygamber döneminde
müslüman olmasına rağmen ne Hz. Peygamber ne de Hz. Ebû Bekir’le
görüşmüştür. Hz. Ömer’in hilafeti döneminde Medine’ye gelmiş ve onunla
görüşmüştür.56 Rivayetin mürsel sayılma sebebi Ebû Osman’ın Bilâl-i Habeşî
ile görüşmemesi olabilir. Nitekim Aynî (ö. 855/1451) bu görüştedir.57 Bir
başka sebep, Ebû Osman’ın Bilal’in Hz. Peygamber’le diyaloğunu sanki
görmüş gibi nakletmesidir. Söz konusu olaya şahit olmadığı ise kesindir. İbn
Hacer (ö. 852/1449) rivayetin mürsel sayılmasını buna ve hadisin “an” sîgası
ile nakledilmesine bağlamıştır.58 Mürsel tarikin daha sahih görülmesi, Ebû
Osman’ın Bilâl ile görüşmemiş olma ihtimali ve rivayeti temrîz siğası olan
“an” ile nakletmesi sebebiyle olmalıdır.

Aynı şekilde o daha müezzinliği bitirmeden Hz.
Peygamber’in namaza durup Fâtihâ’yı tamamlaması, onun da imamın “âmîn”
lafzına yetişememesi korkusu olabilir.59

Konuya dair benzer bir uygulama Ebû Hureyre’den de
nakledilmektedir. Onun müezzin olarak böyle bir uyarıyı Medine’de Mervan
b. el-Hakem’e (ö. 65/685); Bahreyn’de olduğu sıralarda da Alâ el-Hadramî’ye
(ö. 21/642) yaptığı rivayet edilir.60 Çünkü Ebû Hureyre hem müezzinlik
yapıyor hem de arkada safları düzenlemekle meşgul oluyordu. Mervan ve Alâ
namaza başlamada acele ettikleri için onları bu şekilde uyarmıştır.61 Buhârî
bu rivayete muallak olarak ( َوكََانَ أبَوُ هُرَيْـرَةَ يُـنَادِي الإِمَامَ لاَ تَـفُتْنيِ بِآمِين) şeklinde yer

vermiştir. 62F

62 Ebû Hureyre’den nakledilen bu mevkûf haberden de
kanaatimizce âmîn lafzının cehrî okunması sonucu doğrudan çıkartılamaz.

Buhârî, Sahîh’ine “cemaatin âmîn lafzını açıktan söylemesi” şeklinde
bir bâb başlığı koymuştur. Ancak bâbın içerisinde sadece Ebû Hureyre
tarikiyle gelen “İmam âmîn dediğinde siz de deyiniz…” şeklindeki yukarıdaki
meşhur rivayete yer vermiştir. Rivayetin sonunda da İbn Şihâb ez-Zührî’den
(ö. 124/742) “Hz. Peygamber de âmîn derdi” ziyadesini muallak olarak
nakletmiştir.63 Hanefî fakihler, rivayetin sonunda yer alan bu ziyadenin,
muallak nakledilmesi sebebiyle, delil olamayacağını iddia ederler.64

65 Hanefî imamlardan Ebû Yusuf ve İmam Muhammed’e ait eserlerde bu konudaki ihtilafa
dair bir bilgiye rastlayamadığımızı belirtmek isteriz. Tespit edebildiğimiz kadarıyla
konuyu delilleriyle ele alıp tartışan ilk Hanefî fakihi Kudûrî’dir (ö. 428/1037). Bk. Ebu’l-
Hüseyin Ahmed b. Muhammed el-Kudûrî, et-Tecrîd, thk. Muhammed Ahmed Sirâc, Ali
Cuma Muhammed (Kahire: Dâru’s-Selâm, 2004), 2: 507-511. Bununla birlikte Muvatta’ın
Muhammed b.

Çünkü onlara göre Hz.
Peygamber ilk sekteyi sübhâneke duasını okumak, ikincisini de âmîn lafzını
içinden söylemek için yapmıştır.80

Dârekutnî rivayeti zikrettikten sonra senede dair şöyle bir bilgi verir:
Hadisin senedinde yer alan Hasan’ın (Hasan-ı Basrî) (ö. 110/728)

75 Aynî, el-Binâye, 2: 217.
76 Dârekutni, Sünen, 2: 121.
77 Ebu’l-Hasan Ali b Ömer ed-Dârekutni, ed-Duafâ ve’l-metrûkîn (Medine: Mecelletü’l-
Câmiatü’l-İslâmiyye, 1404), 3: 131; Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed ez-Zehebî, Mîzânü’l-
iʹtidâl fî nakdi’r-ricâl, thk. Ali Muhammed el-Bicâvî, 1.

Metnin sonundaki ifade Şuʹbe tarikindeki gibi “وأخفى بها صوته / sesini

kısarak ‘âmîn’ dedi” şeklinde değil, “ ُوَمَدَّ بِهاَ صَوْتَه / âmîn lafzını uzatarak

söyledi” şeklinde olmalıdır. 85F

85
Tirmizî hadisi naklettikten sonra, Buhârî’nin bu değerlendirmelerini

aynen nakleder. Ayrıca kendisi rivayeti Ebû Zür´a’ya (ö. 264/878) sorduğunu
onun da Süfyan tarikini daha sahih bulduğunu bildirmiş, rivayeti Seleme’den
nakleden Alâ b. Sâlih el-Esedî’nin de bu konuda Süfyan’ı desteklediğine
dikkat çekmiştir.”86

Dârekutnî de “sesini kısarak âmîn dedi” ifadesinin Şuʹbe’den
kaynaklanan bir vehim olduğunu söyler. Çünkü bu rivayeti Şuʹbe dışında
Seleme b. Küheyl’den nakleden Süfyân es-Sevrî, Muhammed b. Seleme b.
Küheyl ve başkaları, Şuʹbe’den farklı olarak “yüksek sesle âmîn dedi”
ifadesiyle nakletmişlerdir. Rivayetin diğer tarikleri de sahih olduğu için Şuʹbe
rivayeti bunlar karşısında şâz kalmıştır.87

Bu değerlendirmeler neticesinde, Vâil b. Hucr rivayetinin Şuʹbe
tarikinin Süfyân tariki karşısında zayıf kaldığı söylenebilir. Nitekim
Hanefîlerden de İbnü’t-Türkmânî (ö. 750/1349),88 Abdülhak ed-Dihlevî (ö.
1052/1642) ve Abdülhay el-Leknevî (1848-1886) gibi rivayetin Süfyân
tarikinin daha sağlam olduğunu belirten âlimler bulunmaktadır.89

Bununla birlikte, Şu’be tarîki hakkında hüküm verilmeden önce, bazı
Hanefî fakihlerinin konu hakkındaki aşağıdaki değerlendirmelerinin de göz
önünde bulundurulması yerinde olacaktır. Hanefîlerden hem fıkıh hem de
hadis ilmine dair yazdığı eserlerle ön plan çıkan, bu sebeple de muhaddis
fakih olarak isimlendirilebilecek olan Kudûrî (ö. 428/1037) ile Aynî, Şuʹbe
rivayeti hakkındaki eleştirilere şöyle cevap vermeye çalışmışlardır:90

1. Hadis ilminde emîru’l-müminîn fi’l-hadîs lakabıyla da meşhur olan

85 Buhârî, et-Târîhu’l-kebîr, 3: 73.
86 Tirmizî, “Salât”, 184.
87 Dârekutnî, Sünen, 2: 128.
88 Ebu’l-Hasen Alâüddîn Ali b.

Rivayet İbn Ebî Şeybe – Vekî`– Süfyân es-Sevrî – Mansûr b. el-Mu`temir
– İbrahim en-Nehaî kanalıyla gelmekte ve isnad itibariyle güvenilir
görülmektedir.114 Tâbiûnun rivayetleri her ne kadar Şâfiîler tarafından delil
olarak alınmasa da özellikle İbrahim en-Nehaî (ö. 96/714) gibi, sahâbe
döneminde fetvası sorulan ve kabul edilen tâbiûnun rivayetleri Hanefî
usulünde merfû hadisle doğrudan çelişmediği sürece delil sayılmıştır.
İbrahim en-Nehaî rivayetinde her ne kadar imamın âmîn lafzını gizli
söylemesi gerektiği söylense de bu konuda cemaatin de ona tabi olacağı
belirtilmiştir.

Bu örnek konu ve rivayet
incelemesinde de görüldüğü üzere Hanefîler hakkında hadis ve sünnetle
amel konusunda öne sürülen birtakım ithamların tekrar gözden geçirilmesi
gerektiği söylenebilir. Özellikle hem fakih hem de muhaddis kimlikleriyle ön
plana çıkan Kudûrî (ö. 428/1037), Aynî (ö. 855/1451), İbnü’l-Hümâm (ö.
861/1457), Ali el-Kârî (ö. 1014/1605), Leknevî (1848-1886) ve Tehânevî